
Obsah
PROLOG э

Daleko na východě začíná svítat. My však začneme 
v Moskvě a skončíme v Leningradě. Mezi tím jsou de
setitisíce kilometrů cest, tisíce dojmů a poznatků, mnoho 
přátel...

NINA y
Náš člověk v cizině — Jarní metamorfóza s kouzlem 
ruské zimy — Signály času, víry a naděje — Fronta, 
kde už čekaly milióny — Srdce metropole a milníky 
dějin — Kamenný skvost květu architektury — Poslední 
dny a poslední odpočinek

LJUDMILA ±J
Malý rodokmen velkého tučka — Jak jsme se sezná
mili _ Proč měla máma starost o syna — Zázrak ve 
stepi — Divadlo ptačí perspektivy — Co napověděl ze
měpisný dárek — Valja, rodilá Sibiranka, Čeká babičku

VLADIMÍR Zö
Proč si mne Volodía spletl s geologem — Dlouhé čekání 
na boršč a pelmeně — Bzučiví trapiči v tajze — Sibi- 
řané mají rádi květiny — Vyznání lásky к domovu — 
Do sídliště na návštěvu — Jak vypadá správný přípitek 
— Co jsou černé perly vyzy — Nejlepší na konec

OLGA ^±
Kde člověk dostává strach z otravy čerstvým vzdu
chem — Mozkový trust — Mládí a systém výběru nej
lepších — Půvaby krasavice Angary — Bájný spor bo- 
hatýra s jeho zamilovanou dcerou — Energetický 
gigant — Kolik rublů a co za ně — Tajga je pro 
opravdové chlapy — Světový unikát moře pitné vody —



Silnější než bájeslovný hrdina — Co dělají limnologo
vé — Českobudějovické začátky a ruská anabáze Jaro
slava Haška — Proč kolega závidí Sibiřanům

ŽAMSO 58
Svítání nad Angarou — Konec jedné fotografické ex
pedice — Dar, který nutil к úvahám a ke studiu — 
Osm vizitek z Burjatska — Co by si nevymyslel ani 
Jules Verne

JEKATĚRINA 67
Překvapující uvítání — Kus života na čtyřech kolech — 
U zrodu první trati byli čeští inženýři — Od dostavní
ku к Rudé střele a Auroře — Když samovar nevy
chladne — Čajová cesta z karavan na železnici — To 
není curriculum vitae jenom paní průvodčí — Jak vzni
kala transsibiřská magistrála — Tajga má tady přívě
tivou tvář — Dnešek je ve znamení ВАМ — Pozvánka 
na dvanáct tisíc kilometrů

NIKOLAJ 83
V bludišti nekonečných rovin — Kdo byli kubáňští ko
záci — Proč jsem dostal dvě pusy — Předkrm má po
dobu hostiny — Co rodí černozem — Jejich koně ne
mají čtyři nohy — Ukázka spolehlivé organizace — 
Před útokem uprostřed lánu pšenice — Kozáčka si už 
nezatancovali

TAMARA 94
Český člověk touží po prstenech — Subtropický sma
ragd zeleně je vzácnější a krásnější — Bažinatý domov 
Vysloužilých vojáků — Rynok ukazuje bohatství a při
pomíná pohádku — Novorosijsk, město hrdina — Čemu 
se říkalo hladová cesta — Hodiny na silniční magistrále 
—- Dívka a jezero v Abcházii — Kde je bájná Kolchida — 
Národní umělec v manéži



IVAN 115
Plavba к jižní hranici — Rarity dunajské delty — Ne
příjemné překvapení — Přivítání v Izmailské pravdě — 
Město zeleně a slunce — Staletí zápasů a věčné tou
hy — Proč je tady víc třicet než tři sta — Ruské pří
sloví v praxi

VALENTINA 125
Za tajemstvím thea sinensis — I tady jsou milionáři — 
S deštěm padá zlato — Recept pro skutečné labužní
ky — Nápoj vpravdě královský — Je lepší zelený nebo 
černý — Záruky dobré úrody

PETR 133
Majestát starobylosti a mládí — Tajemství ticha velko
města — Za vůní kaštanů — Nákupní horečka zažigá- 
lek — Na festivalu Kyjevské jaro — Čeština je kouzel
ný klíček — К Prazdroji za tři zaklepání — Kde je 
obilnice Evropy — Šperky z pravěké pryskyřice — 
Sedm set sedmdesát osm dnů okupace — Petrovo pře
kvapení — V Kyjevě za Prahu

JEFAN 148
Půlnoční večeře — Přípitek i kolegům, kteří bojovali — 
К uvítání oběd na pasece v trávě — Výměna navštíve
nek — Jedeme na Polesí, gomelskou Šumavu — Jejich 
společná tvář — Velkovýrobna překvapení —- Když le
sem šla smrt — Neloučíme se, říkáme jen na shledanou

TÁŇA 163
Metropole krásy, naděje a vítězství — Na festivalu je
dinečnosti — Noční putování Benátkami severu — Po
kladnice géniů lidského ducha — Banket v hotelu As
toria se nekonal — Svědectví z deníku školačky — 
Našli pramen štěstí


